Bộ TÀI CHÍNH

Số: 130/2017/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2017

THÔNG Tư
Sửa đổi, bỗ sung một số điều của Thông tư số 215/2016/TT-BTC
ngày 10 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định

mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí cung cấp thông tin
doanh nghiệp, lệ phí đăng ký doanh nghiệp

Căn cứ Luật phí và lệ phí ngày 25 tháng II năm. 2015;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của
Chỉnh phủ quy định chỉ tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí
và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 87/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ câu tô chức của
Bộ Tài chính;

Thực hiện Nghị quyết sô 75/NQ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2017 của
Chính phủ vê phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2017,ệ

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bô sung một số
điêu của Thông tư sô 2 ỉ5/20]6 ngày 10 thảng 11 năm 2016 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy định mức thu, chê độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí cung
câp thông tin doanh nghiệp, lệ phí đăn^ ì<ỷ doanh nghiệp.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 Thông tư số 215/2016/TT-BTC ngày
10 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính như sau:

"Điều 5. Các đối tuọng được miễn phí, lệ phí

1. Doanh nghiệp bổ sung, thay đổi thông tin do thay đổi địa giới hành
chính được miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp và phí công bố nội dung đăng ký
doanh nghiệp.

2. Đăng ký giải thề doanh nghiệp, tạm ngừng kinh doanh; chấm dút hoạt
động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điếm kinh doanh được miễn lệ phí
đăng ký doanh nghiệp.

3. Doanh nghiệp thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử
được miễn lệ phí đăng ký doanh nghiệp.

Ị
4. Cơ quan nhà nước đê nghị cung cấp thông tin phục vụ quản lý nhà

nước được miễn phí cung cấp thông tin doanh nghiệp.

5. Doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đôi từ hộ kinh doanh được miễn lệ
phí đăng ký doanh nghiệp và phí cung câp thông tin doanh nghiệp lân đâu".

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung điểm a mục 1 và đ mục 2 Biểu phí, lệ phí
đăng ký doanh nghiệp ban hành kèm theo Thông tư số 215/2016/TT-BTC
ngày 10 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính như sau:

Stt Nội dung Đơn vị tính Mức thu
1 Lệ phí đăng ký doanh nghiệp

a
Đăng ký thành lập doanh nghiệp, thay đôi nội
dung đăng ký doanh nghiệp, cấp lại Giấy
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp

Đồng/làn 100.000

b

Cấp mới, cấp lại, thay đồi nội dung Giấy
chứng nhặn đăng ký hoạt động chi nhánh,
văn phòng đại diện, địa điêm kinh doanh của
doanh nghiệp .

Đồng/hồ sơ 50.000

2 Phí cung câp thông tin (loanh nghiệp

đ
Cung câp thông tin doanh nghiệp theo tài
khoản từ 125 bản/tháng trở len

Đồng/tháng 4ế500.000

* Ghi chủ:

- Phí cung cấp thông tin doanh nghiệp quy định tại mục 2 Biểu phí, lệ phí
đăng ký doanh nghiệp ban hành kèm theo Thông tư số 215/2016/TT-BTC ngày 10
tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, chỉ áp dụng đối với trường hợp
yêu cầu cơ quan đăng ký kinh doanh cung cấp thông tin doanh nghiệp.

- Cung cấp báo cáo tồng hợp về đăng ký doanh nghiệp bao gồm: Báo cáo
tồng hợp về người thành lập, quản lý doanh nghiệp trong 03 năm; Báo cáo tồng họp
về lịch sử doanh nghiệp trong 03 năm; Báo cáo tổng họp về thông tin đăng ký
doanh nghiệp mới nhất; Báo cáo thông kê vê danh sách doanh nghiệp; Báo cáo tông
hợp về tình hình tài chính của doanh nahiệp trong 03 năm; Danh sách 100 doanh
nghiệp theo yêu câu; Các sản phẩm thông tin khác được xây dựng trên cơ sở chiêt
xuất, tổng hợp dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

- Cung cấp thông tin doanh nghiệp theo tài khoản: Là việc cung cấp thông
tin doanh nghiệp cho một tài khoản được đăng ký trước tại Trung tâm Hô trợ
nghiệp vụ đăng ký kinh doanh thuộc Cục Quản lý đăng ký kinh doanh nhăm đáp
ứng nhu cầu tìm hiếu, khai thác và tống họp thông tin đăng ký doanh nghiệp với sô
lượng lớn. trong một thời gian dài./.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/01/2018ẻ

2

KT. Bộ TRƯỜNG
•ƯỞNG

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đê nghị các
tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính đe nghiên cứu, giải
quyết./. Ịtí/ìu

Af(Wẽ nhận.
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Công báo; .
- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Uỷ ban nhân dân, sỏ Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc

nhà nước các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Cống thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng thông tin điên tử Bô Tài chính;
- Lưu VT, CST

u Thi Mai

3